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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce „Nákup materiálu a zásobování podniku“ je analýza podniku s

následným podáním návrhu na řešení případných nedostatků. V první části byla popsána

logistika, rozdělení logistiky a funkce zásobování v logistickém řetězci. V druhé části je

věnována pozornost hodnocení dodavatelů a skladovému hospodářství s přejímkou zboţí.

Třetí část je zaměřena na konkrétní podnik, jeho charakteristiku a stručné představení jeho

činnosti. Ve čtvrté části byla provedena základní analýza současného stavu, která je zamě-

řena na způsob dopravy a hodnocení dodavatelů. Následně byly získané informace zpraco-

vány a byl vytvořen návrh řešení pro podnik. Poslední a to pátá část se zaměřuje na pří-

padnou aplikaci outsourcingu a moţnosti jeho zavedení.
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ABSTRACT

The aim of this work, "Purchase of materials and supplies business" is followed by analysis

of the company submitting a proposal to address any shortcomings. The first part describes

the logistics, distribution logistics and supply functions in the logistics chain. In the second

part is devoted to evaluation of suppliers and the economy skladovému the acceptance of

goods. The third part focuses on a specific company, its characteristics and a brief presen-

tation of his work. In the fourth part was a basic analysis of the current state, which is fo-

cused on the Reno-mode and evaluation of suppliers. Subsequently, the information pro-

cessing has been processed and created design solutions for the enterprise. The last and

fifth part focuses on the access of non-fit application outsourcing and its possible imple-

mentation.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Nákup materiálu a zásobování podniku“. Práce je rozdě-

lena na dvě části a to teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základ-

ní informace k logistice, zásobování, skladování a hodnocení dodavatelů.

Zásobování je nedílnou součástí logistického řetězce a z ekonomického pohledu je pro

podnik velice důleţité kontrolování nákladů na zásobování. Zásobování je úzce spojeno se

skladováním, coţ je další část logistického řetězce. Skladování je taktéţ finančně náročná

sloţka a kaţdý podnik si musí uvědomit, jakým způsobem bude skladování uskutečňovat, a

zda je zapotřebí uchovávat na skladě velké mnoţství zboţí či materiálu.

Praktická část je zaměřena na hodnocení stávajících dodavatelů společnosti DEEL - obal

s.r.o. V dnešní době velké konkurence je nezbytně nutné znát své dodavatele a vědět, zda

jsou právě oni vhodnými dodavateli pro konkrétní společnost.

Na trhu je celá řada dodavatelů, ale ne všichni nabízejí stejné podmínky a sluţby, i kdyţ

sortiment mohou mít stejný. Kaţdý podnik si musí stanovit vlastní priority a podmínky,

podle kterých bude dodavatele vybírat a upřednostňovat. Následně by měl alespoň jednou

za rok provést analýzu svých dodavatelů a případně odhalit změny v kritériích, které si

dříve určil. Předejde tím větším problémům, které by postupem času mohly nastat. Kritéria

se mohou měnit, avšak tyto změny mají úzkou návaznost na změny na trhu, kterým se

podnik musí částečně přizpůsobit.

K hodnocení dodavatelů u společnosti DEEL - obal s.r.o. jsem vybral metody multikriteri-

álního hodnocení.

Dále jsem se zabýval způsobem dopravy a moţnostmi vyuţití outsourcingu. V této části

jsem se zabýval otázkou, zda je pro podnik lepší nákup vlastních dopravních prostředků,

anebo zda je výhodnější vyuţít sluţeb společností, které dopravní sluţby nabízejí. Doprava

a cena dopravy je nesmírně důleţitou sloţkou při nákupu zboţí, protoţe cena dopravy se

promítne do ceny zboţí a v případě vysokých nákladů na dopravu se podnik můţe stát mé-

ně konkurenčně schopným. Tyto skutečnosti se mohou nadále promítnout do celkového

hospodaření podniku.

Závěr bakalářské práce je věnován návrhu vhodného řešení, ať uţ pro výběr a hodnocení

dodavatelů nebo pro výběr způsobu dopravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Vývoj logistiky

Původně se s pojmem „logistika“ můţeme setkat ve vojenské oblasti a konkrétně v napole-

onských válkách. Tehdy se logistika týkala vojenských dodávek na předem určená místa.

Následně se vyuţívala pro ubytování a přesuny vojenských jednotek. Větší změna proběhla

v období 2. světové války, kdy se logistika uplatňovala hlavně v oblasti obchodu. [11]

Následně se v padesátých letech začínají objevovat jedny z prvních logistických prací a to

přímo v USA. Zde se logistika začala brát jako vědní disciplína a převáţně se jí ujímají

vysoké školy a university. V šedesátých letech se logistika objevuje i v Evropě a rozšiřuje

se nejen v podnikové sféře.

Aplikace logistiky se v současnosti zpracovává v následujících sférách:

 podnikové;

 odvětvové;

 národohospodářské. [10]

Poţadavky, které v logistice přispěly k jejímu praktickému vyuţití:

 efektivněji řešit komplikované distribuční a hlavně výrobní procesy;

 efektivněji zvládnout zainteresovanost na světových trzích, které podléhají procesu

globalizace dopravních a dodavatelsko-odběratelských vztahů;

 efektivně a optimálně vyuţívat tvorbu zásob a jejich vyuţití při navýšených dodáv-

kách a současně sniţovat jejich velikost;

 zlepšit návaznost mezi časovou, věcnou a prostorovou stránkou a následně elimi-

novat ztráty, které vznikají v důsledku neúplných vyuţití výrobních kapacit. [11]

1.2 Definice logistiky

Je mnoho definic logistiky. Různí autoři vysvětlují logistiku z odlišných pohledů. Právě z

tohoto důvodu uvádíme dvě rozdílné definice.
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 „Logistika je souhrn činností, systematicky zaměřených na získání materiálů z primérních

zdrojů a všechny mezipostupy před dodáním konečnému uživateli, s výjimkou vlastních

výrobních procesů. V tomto smyslu logistika zahrnuje dopravu, manipulaci, skladování a

balení a všechny s tím spojené informační a řídící procesy." [10]

„Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží, slu-

žeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků." [6]

Logistiku lze také popsat jako činnosti, které mají na sebe určitou návaznost. Jednotlivé

činnosti se zaměřují na získávání primárních zdrojů a současně na získávání operací, které

jsou vykonány před tím, neţ se produkt dodá konečnému odběrateli, respektive uţivateli.

[1]

1.3 Rozdělení logistiky

Logistiku můţeme rozdělit na dvě hlavní části. První částí je rozdělení podle sféry působe-

ní a druhé rozdělení je podle hlavní činnosti.

1.3.1 Dle sféry působení

Dle sféry působení logistiku dělíme na:

 mikrologistiku;

 makrologistiku;

 metalogistiku. [7]

Mikrologistiku můţeme jednoduše specifikovat jako logistiku, která se zaměřuje na logis-

tické řetězce uvnitř podniku. Činnosti, kterými se zabývá mikrologistika, jsou vymezeny

podnikovými stanovami, respektive podnikovými právními hranicemi, kterými se musí

kaţdý uvnitř podniku řídit.

Makrologistika je velmi rozsáhlá a je to přesný opak mikrologistiky. Makrologistika je

zaměřena na globální logistická hlediska. Jako příklad můţeme uvést např. přepravní sys-

tém materiálu a zboţí nebo skladovací techniky v jednotlivých zemích.

Metalogistický systém realizuje kooperaci mezi jednotlivými organizacemi, respektive

mezi dodavatelem a odběratelem. [9]
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1.3.2 Dle hlavní činnosti

Dle hlavní činnosti logistiku dělíme na:

 zásobovací;

 nákupní;

 výrobní;

 distribuční;

 manipulační;

 dopravní;

 balící;

 skladovou;

 informační. [1]

1) Zásobovací logistika má hlavní úkol a to, aby určila, jaké mnoţství financí můţe pod-

nik uvolnit pro pokrytí veškerých svých zásob.

Zásobovací logistika, v logistickém řetězci, má následující funkce:

 stará se o nepřerušenou a plynulou výrobu;

 v případě nedodaného materiálu musí tvořit určitou zásobu, aby se případné pro-

dlevy při výrobě nebo prodeji daly kompenzovat zásobami, které si zásobovací lo-

gistika tvoří nad rámec;

 eliminuje nedostatečnou nabídku a tím vyrovnává poptávku s nabídkou. [1]


[…]


lečnost nemusí obávat náhlých změn, protoţe v hodnocení dosáhli velmi slušného hodno-

cení. Druhou výhodou je, ţe tito dodavatelé nabízejí velmi podobný a v některých přípa-

dech stejný sortiment zboţí lišící se pouze cenou, takţe by se navzájem mohli nahradit

sami. U dodavatele D5 by mohla teoreticky nastat stejná situace jako u dodavatele D4, ale v

tomto případě je zde moţnost odebírání zboţí od jiné společnosti, která nabízí stejné zboţí,

pouze s vyšší cenou. V případě potřeby by v krátkodobém horizontu určitě nahradila doda-

vatele D5 a zde to má společnost DEEL - obal ošetřené.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

8.2 Zhodnocení dopravy a outsourcingu

U dopravy a outsourcingu jsou podstatné náklady vynaloţené na její zajištění. Zde mohu

tvrdit, ţe tuto stránku má společnost propracovanou velmi efektivně a po nákladové strán-

ce taktéţ velmi přijatelně.

Jak jiţ bylo zmíněno, pro dodání objemově malého nebo váhově lehkého zboţí dodavate-

lům, vyuţívá jednotlivých společností a pro větší dodávky zboţí vyuţívá své vlastní do-

pravní prostředky. Zde se snaţí co nejefektivněji vyuţít dodání zboţí a spojuje více doda-

vatelů do jedné cesty. Šetří tím náklady na dopravu a také čas strávený při objíţdění odbě-

ratelů.

Co se týká dopravy zboţí od dodavatelů, tedy dopravy zboţí ze zahraničí, tak taktéţ vyuţí-

vá outsourcingu. V případě dopravních společností si firma DEEL - obal nechala zaslat

cenové nabídky jednotlivých dopravců. Zde z ekonomických důvodů pochopitelně vyhrála

společnost Stavebniny Kodrla s.r.o., která nabídla nejlevnější dopravu, největší flexibilitu a

moţnost bezúplatného uskladnění zboţí na nezbytně nutnou dobu. Dalším, i kdyţ malým

důvodem, proč si společnost vybrala firmu Stavebniny Kodrla s.r.o. bylo sídlo firmy a tak-

téţ místo skladů v Huštěnovicích. Společnost DEEL - obal tím v malé míře finančně po-

máhá místnímu podniku, který ekonomickou podporu potřebuje více, neţ nadnárodní do-

pravní společnosti.
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ZÁVĚR

V dnešní době uţ není logistika spojována jen s dopravou nebo přepravou zboţí či materiá-

lu. Logistika, v menší či větší míře, ovlivňuje kaţdý podnik, a tedy ovlivňuje i společnost

DEEL - obal.

V teoretické části byly popsány základní logistické pojmy, základy zásobování v logistic-

kém řetězci, skladové hospodářství a v poslední části bylo popsáno hodnocení dodavatelů,

které bylo následně aplikováno v praktické části.

V praktické části jsme se zaměřili na konkrétní podnik. Hlavními cíly bylo hodnocení do-

davatelů se zhodnocením současného stavu a dále posouzení dopravy a vyuţití outsourcin-

gu.

První část byla zaměřena na hodnocení zahraničních dodavatelů společnosti DEEL - obal s

následným vyhodnocením jednotlivých dodavatelů. V této části byl odhalen velký problém

a to ten, ţe hodnocení dodavatelů bylo prováděno poprvé od roku 1999. Dalším problé-

mem bylo zjištění, ţe společnost nemá náhradního dodavatele za konkrétního zahraničního

dodavatele. V případě výpadku by se společnost DEEL - obal ocitla v situaci, kdy by ne-

mohla dostát svým závazkům a nemohla by vykrývat objednávky. Navrhovaným řešením

bylo provádění hodnocení dodavatelů alespoň jednou ročně, při kterém by se kritéria po-

rovnávala jak s ostatními dodavateli, tak s výsledky z předešlých let a společnost by měla

přesnější a ucelenější informace. Dalším návrhem bylo, aby si společnost DEEL - obal

našla alespoň jednu firmu, která by v případě výpadku dodavatele danou společnost nahra-

dila.

Druhá část byla zaměřena na způsob dopravy a posouzení vyuţití outsourcingu. V této

části byla posouzena doprava jak od společnosti DEEL - obal ke svým odběratelům, tak od

zahraničních dodavatelů do společnosti. Dále bylo popsáno, v jakých případech společnost

vyuţívá outsourcing a jaké společnosti k tomu vyuţívá. Při zhodnocení současného stavu

jsme zjistili, ţe doprava je řešena velmi ekonomicky. Při dovozu zboţí ze zahraničí je vyu-

ţíváno sluţeb společnosti, která nabídla nejniţší cenu, nejrychlejší dodání vůči konkurenci

a navíc nabídla bezúplatné uskladnění zboţí ve vlastních skladech. Při rozvozu zboţí do-

davatelům jsou vyuţívány vlastní dopravní prostředky, respektive dva uţitkové automobi-

ly, které potřebám společnosti dostačují. Pakliţe je zboţí objemově malé nebo váhově leh-

ké, tak je vyuţíváno sluţeb společností Česká Pošta s. p. nebo DPD CZ s.r.o. z důvodu

úspory nákladů na dopravu a úspory času.
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Celkové zhodnocení společnosti DEEL - obal je takové, ţe doprava a způsoby dopravy

jsou celkově řešeny velmi efektivně a z finančního hlediska se společnost snaţí, aby do-

prava byla co nejméně nákladná, protoţe se to následně promítá do cen zboţí. Na druhou

stranu průběţné hodnocení dodavatelů je velmi slabou stránkou, coţ uţ ukazuje to, a jiţ to

bylo zmíněno, ţe hodnocení dodavatelů v této bakalářské práci je prvním hodnocením spo-

lečnosti.
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