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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce s názvem Nákup materiálu a zásobování podniku je zpracována
z hlediska stylistiky a grafického projevu na velmi dobré úrovni, kdy dílčí nedostatek lze
spatřit v popisu obrázků a grafů (zarovnání na střed, text nesmí přesahovat šířku).
Z hlediska zpracování teoretické a praktické části je bakalářská práce na požadované úrovni,
kdy autor vychází z v teoretické části z dostupných literárních zdrojů v oblasti nákupu
a zásobování, které doplnil metodou pro vícekriteriální hodnocení. Vlastní praktická část
zpracována z dostupných údajů ve firmě Deel – obal, kdy autor rozebírá, analyzuje
a s využitím vícekriteriálního hodnocení posuzuje jednotlivé dodavatele. Současně řeší
problematiku dopravy požadovaného materiálu, kde vyhodnotil náklady na dopravu od
některých dodavatelů jak z hlediska využití vlastních prostředků, tak i z hlediska outsourcingu
V závěru práce je vyhodnocen přínos zpracované BP pro firmu. Dílčím nedostatkem je
chybějící stanovení cílů v úvodu práce, jsou vyhodnoceny až v závěru.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V BP uvádíte metodu pro výběr a hodnocení dodavatelů Scoring model. Které další metody
by se daly využít pro výběr a hodnocení.
2. V nákladech na dopravu nepočítáte s poplatkem za dálniční známku v Rakousku. Jak by se
zvýšila cena dopravy při zakoupení dálniční známky?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně